Varie lectiones.

³⁷ Sacramenti Domini mysterium præfiguratum *Aug.* ³⁸ Reputatum *NC.* 1, 2. *Ebor.* ³⁹ Reputatum *NC.* 1, 2. *Ebor.* ⁴⁰ Sacrificii in pane *Bod.* 1, 2, 3. *NC.* 1, 2. *Lin.* *Ebor.*

Steph. Baluzii notæ.

(99) *Recubans.* Ita veteres editiones et plerique libri veteres et editio Reinharti. Pamelius scripsit *recumbens*, auctoritate sumpta, ut opinor, ex Rabano. Quippe nullum veterem librum laudat ex quo acceperit hanc lectionem. Rigaltius illam invenit in Corbeiensi. Sane lectio Pamelii, sumpta videlicet, ut dixi, ex Rabano, habetur in codice 4064 bibliothecæ regis et in codice 584 Colbertinæ, in quibus exstat hic, Rabani liber. At codex 4063 ejusdem bibliothecæ regis et duo Colbertini sane vetustissimi et optimi, in quibus idem liber exstat, præferunt *recubans*.

(1) *Denotata.* Ita veteres editiones et plerique libri veteres. In uno regio, in uno item Anglicano, in Gratianopolitano, in Fuxensi, in duobus a Pamelio laudatis, et apud sanctum Augustinum legitur *denudata*, in capite nono Geneseos, et apud Rabanum *nudata*, id est patefacta, revelata. In vetustis tamen Rabani codicibus scriptum est *notata*. Hieronymus in Dialogo *adversus Luciferianos*: « Nudum patrem irrisit major filius et major textit. » Tertullianus in libro *de Cultu Feminarum*: « Bonum non amat tenebras, gaudet videri, et in ipsas denotationes exultat, » id est ostensiones, ut recte interpretatur Pamelius. Cassianus, Collat. 12, c. 9: « Si qua forte in verecundius fuerint denudata, » id est denotata. Itaque istic voces *denotata* et *denudata* habent eisdem significationem. Alio sensu apud Tertullianum lib. 1 *ad Nationes* cap. 10, ubi vide notas Gothofredi.

(2) *Genui te.* Postea sequitur in antiquis editionibus et in quinque antiquis codicibus: *Juravit Dominus et non penitebit eum.* Verum ea desunt in aliis codicibus antiquis, etiam in Veronensi et in Segueriano et apud Rabanum. Habentur tamen in

Psalmo cix, ex quo locus iste sumptus est in libro primo *Testimoniorum*, cap. 17. Manutius expunxit, Morellius reposit, Pamelius rejecit. Pamelianam editionem secutæ sunt posteriores. Certe absque illo additamento, quod superfluum videtur recte constat sensus. Epistola *ad Demetriadem*, edita inter opera Hieronymi, quam quidam viri docti putant esse Pelagii: « Melchisedech sacerdos Dei legitur, cujus meritum ex hoc facile intelligi potest quod multo post futurum Domini sacramentum ante signaverit ac sacrificio panis et vini mysterium corporis et sanguinis expressit et sacerdotii sui typo Christi sacramentum figuravit. » Citat autem hunc Cyprianus locum Alcuinus in Epistola ad Karolum M., edita in libro primo *Miscellaneorum* nostrorum. De temporali porro sacerdotio Christi vide Matthæum Bossium, lib. 1, epist. 77 *ad Polycletum*.